1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RESULTADO Nº 11 / 2023 - PRG - CPPA (11.00.48.04)

Nº do Protocolo: 23074.039657/2023-08

João Pessoa-PB, 04 de Maio de 2023

EDITAL nº 14/2023 CPPA/PRG

Processo Seletivo de Supervisor Bolsista do Programa Institucional de Iniciação à Docência
(Pibid) da UFPB

A COORDENADORA DE PROGRAMAS E DE PROJETOS ACADÊMICOS - CPPA/PRG, torna público
RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, que trata da seleção de
Supervisores para o Programa Institucional de Iniciação à Docência - PIBID/UFPB.

Subprojeto Artes Visuais

Inscrito(a)s Escola-campo Situação

Eduardo Bezerra de Oliveira Silva
Escola Técnica Estadual de Artes,
Tecnologia e Economia Criativa

Homologada

Wanderson Alberto da Silva
Escola Técnica Estadual de Artes,
Tecnologia e Economia Criativa

Homologada

Subprojeto Biologia - campus I

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Alexandre Caixeta Veiga ECI Padre Ibiapina Homologada
Géssica Anastácia Gomes da Costa ECIT Presidente João Goulart Homologada

Subprojeto Biologia - campus II

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Raphael Cavalcante Paulo E.E.E.F.M. Dr. Cunha Lima Homologada

2

Subprojeto Ciência da Computação - campus IV

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Alan Vital da Silva Dias ECI Senador Rui Carneiro Homologada
Benedito Silva Rocha Filho ECIT Professor Luiz Gonzaga Burity Homologada

Gyovane Santos Da Silva
ECIT João Da Matta Cavalcanti De

Albuquerque

Não homologada
(não atende ao
item 2.1.3 do

edital)

Juliene Maria Silva Santos De Luna
ECIT João Da Matta Cavalcanti De

Albuquerque
Homologada

Subprojeto Dança

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Adriano Marcos Pereira E.M.E.I.E.F Dom Hélder Câmara Homologada
Sandra Michelle Cruz de Melo Escola Municipal Fenelon Câmara Homologada

Subprojeto Educação Física

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Fernando Augusto Generino
Soares

E. M. Dep. Edme Tavares de
Albuquerque

Homologada

Rosimar Marcelino de Freitas
Escola Municipal de Ensino Fundamental

Carlos Neves de França
Homologada

Subprojeto Filosofia

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Fátima Saionara Leandro Brito IFPB - Campus João Pessoa Homologada

Subprojeto Geografia

Inscrito(a)s Escola-campo Situação

Ivson Da Silva Vasconcelos
ECIT Severino Dias De Oliveira - Mestre

Sivuca
Homologada

Jadson De Jesus Santos ECIT Alice Carneiro Homologada
Thiago Almeida de Lima IFPB - Campus Cabedelo Homologada

Subprojeto História

Inscrito(a)s Escola-campo Situação

Cláudia Sousa Andrade
EEEFM PROF. ANTÔNIA RANGEL DE

FARIAS
Homologada

Radamés de Sousa CEEEA Sesquicentenário Homologada

3

Ruth Gomes da Silva ECIT Olivina Olívia Carneiro da Cunha Homologada
Jivago Correia Barbosa IFPB, Campus João Pessoa Homologada

Subprojeto Letras Espanhol

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Carla Veronica Monrroy Alves ECIT João Goulart Homologada
Cristiane Cardozo Guedes ECIT PAPA PAULO VI Homologada
Rodrigo Andrade de Souza ECIT Pastor João Pereira Gomes Filho Homologada

Subprojeto Letras Francês

Inscrito(a)s Escola-campo Situação

Daniel Eduardo Da Silva
ECIT Cônego Francisco Gomes De

Lima
Homologada

Subprojeto Letras Inglês

Inscrito(a)s Escola-campo Situação

Bruno Rafael de Lima Vieira

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Padre Bartolomeu de

Gusmão

Homologada

Eduardo Oliveira da Silva EEEF Almirante Tamandaré Homologada

Subprojeto Letras Português – campus I

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Louize Lidiane Lima de Moura IFPB-Cabedelo Homologada
Marcos Túlio Fernandes EMEF Plácido de Almeida Homologada

Subprojeto Matemática – campus I

Inscrito(a)s Escola-campo Situação

Gemilson George Da Costa
ECIT Severino Dias de Oliveira -

Mestre Sivuca
Homologada

Luiz Henrique do Nascimento
Escola Cidadã Integral

Compositor Luís Ramalho

Não homologada (não
atende ao item 2.1.3

do edital)
Severino Roberto dias dos Santos EMEIEF Aruanda Homologada

Subprojeto Matemática – campus IV

Inscrito(a)s Escola-campo Situação

Emanoel José Duarte
EEEF Dr Gustavo Fernandes de

Lima Sobrinho
Homologada

4

Gláuciely Eleutério Eustáquio
ECIT Dr. Gustavo Fernandes de

Lima Sobrinho
Homologada

Subprojeto Música

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Paulo Cezar de Gois Moreira Escola Municipal Pedra do Reino Homologada
Radamir Lira De Sousa IFPB - Campus João Pessoa Homologada

Subprojeto Pedagogia – campus I

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
José Eduardo Melquíades da Silva EMEF Índio Piragibe Homologada
Tatiana Maria Pessoa Pinangé EMEF Índio Piragibe Homologada

Subprojeto Pedagogia – campus III

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Shirlene Euriques de Medeiros E.M.E.F Dr. Evandro Soares Homologada

Viviana Vital dos Santos Escola Professora Telma da Silva

Não homologada
(não atende ao item

2.1.3 do edital)

Subprojeto Pedagogia – campus IV

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Maria Lúcia Carvalho Ataide EMEF Prefeito Gerbasi Homologada
Maria Santana Ramalho De Alcantara EMEF Herman Lundgrem Homologada
Suzana Mery da Silva EMEF Padre Geraldo Homologada

Subprojeto Pedagogia (Educação do Campo) – campus I

Inscrito(a)s Escola-campo Situação

Elisângela Rodrigues dos Santos
EMEF Marino Eleoterio do

Nascimento
Homologada

Elza Fernanda Raimundo E.M.E.F. José Albino Pimentel Homologada

Subprojeto Química – campus I

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Saloana Santina Gomes Santos ECIT Presidente João Goulart Homologada

5

Subprojeto Química – campus II

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Fernanda Deise Soares dos Santos ECIT José Bronzeado Sobrinho Homologada
Roseane Guimarães Pereira E.E.E.F.M. Dr. Cunha Lima Homologada

Subprojeto Teatro

Inscrito(a)s Escola-campo Situação
Maycon Andrade do Nascimento ECCI João Roberto Borges de Souza Homologada
Priscilla Romualdo Cler dos Reis CEEEA Sesquicentenário Homologada

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 15:35 )
PATRICIA NUNES DA FONSECA

COORDENADOR
Matrícula: 248306604/05/2023, 15:36

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/
informando seu número: 11, ano: 2023, documento(espécie): RESULTADO, data de emissão:

04/05/2023 e o código de verificação: 6c41508a5c